
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

1 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE n. 55 del 21 maggio 2024 

 

OGGETTO: Servizio di redazione dello studio di Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA) 

Livello II (valutazione appropriata), sugli interventi: 

- CD-CT-2-046  - CUP J36F23000080001 

- CD-CT-2-048  - CUP J38H23001410001 

Liquidazione oneri da versare alla Regione Campania di cui alla D.G.R. n. 737/2022. 

  

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMMISSARIALE 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 novembre 2022 con la quale è stato dichiarato 

lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 

territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un periodo di dodici 

mesi, dalla data di deliberazione, prorogato di ulteriori dodici mesi con Delibera del Consiglio dei 

Ministri del 05 ottobre 2023; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (nel seguito anche solo 

“OCDPC”) n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO il decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi eccezionali verificatisi nel territorio dell'isola di Ischia a partire 

dal 26 novembre 2022”, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9 (di 

seguito anche “decreto-legge”); 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile prot.n. 607/E/CD/ISCHIA del 3 

marzo 2023, con la quale è stato approvato il Primo piano degli interventi per un importo pari a € 

56.167.678,00; 

 

 

 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

2 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 9 del 10 marzo 2023, recante “Disposizioni 

attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti dal Piano degli interventi e 

ulteriori disposizioni”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 12 del 26 maggio 2023 che all’art. 7 dispone 

che in ragione dell’urgenza del ripristino della funzionalità idraulica degli alvei incisi dagli eventi 

franosi del 26 novembre 2022, la Struttura del Commissario delegato procede, tra l’altro, 

all’attuazione delle opere relative alla realizzazione di tombini idraulici in corrispondenza delle 

intersezioni tra gli alvei Negroponte, Sinigallia, Celario e Fontana e le rispettive strade; 

CONSIDERATO che l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 15 del 31 ottobre 2023 

“Disposizioni attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel Piano degli 

interventi e ulteriori disposizioni” all’articolo 3 dispone, tra l’altro, che “In ragione dell’urgenza 

del ripristino della funzionalità idraulica degli alvei incisi dagli eventi franosi del 26 novembre 

2022, sono individuati come prioritari i seguenti interventi per i quali il Commissario Delegato 

assume il ruolo di soggetto attuatore: a. CD-CT-2-046 – “Esecuzione di sottopassi idraulici e 

connesse opere stradali per l’attraversamento degli alvei in località Celario”; b. CD-CT-2-048 – 

“Interventi di ripristino della funzionalità idraulica dell’alveo Celario consequenziali alle 

operazioni di pulizia in corso (da quota s.l.m. circa 300 m fino alla sezione di imbocco di Cava 

Fontana)”; 

ATTESO che al Dirigente competente per gli interventi sopradetti, Ing. Antonio Longo, con 

Decreto n. 164 in data 8 febbraio 2024 del Commissario Delegato è stato conferito l’incarico 

dirigenziale di livello non generale nell'ambito della Struttura del Commissario Delegato ex 

OCDPC 948/2022; 

VISTO che con Determina dirigenziale n. 16 del 22.09.2023 sono stati affidati, tra l’altro, alla 

società DLG Engineering SRL, con sede in San Lorenzo Maggiore (BN), alla via Elci, n. 40, P. 

Iva 01826080622, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023, nonché dell’art. 7, co. 

1 lettera a), dell’Ordinanza del Commissario Delegato n. 12 del 26 maggio 2023, i servizi tecnici 

di ingegneria: progettazione di fattibilità tecnica ed economica; relazione geologica e direzione 

lavori alla realizzazione delle indagini geologiche; relazione geoarcheologica, per la 

“Realizzazione di tre tombini idraulici in cemento armato” suddiviso in due macro interventi 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

3 

 

(A+B e C) nell’ambito dell’intervento CD-CT-2-046 – “Esecuzione di sottopassi idraulici e 

connesse opere stradali per l’attraversamento degli alvei in località Celario; 

VISTO che con Determina dirigenziale n. 36 del 04.03.2023 si è ritenuto opportuno affidare i 

servizi tecnici di ingegneria inerenti alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica per la 

“Realizzazione di tombino in cemento armato da realizzarsi a sezione rettangolare relativo 

attraversamento via Celario” nell’ambito dell’intervento CD-CT-2-048 - Interventi di ripristino 

della funzionalità idraulica dell’alveo Celario consequenziali alle operazioni di pulizia in corso 

(da quota s.l.m. circa 300 m fino alla sezione di imbocco di Cava Fontana)”, alla società DLG 

Engineering SRL; 

CONSIDERATO che occorre procedere per gli interventi in argomento anche alle attività di 

redazione Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA), Livello II (valutazione appropriata), data 

la loro localizzazione nel sito della Rete Natura 2000 IT8030005 Corpo centrale dell’Isola 

d’Ischia;  

ACQUISITA la disponibilità alla redazione dello studio di Valutazione di Incidenza Ambientale 

(VIncA) della DLG Engineering SRL, e verificate le competenze in materia; 

PRESO ATTO che sulla base del “Calcolatore Oneri Procedure Generali DGR 737/2022” gli 

oneri di istruttoria della VIncA, valutazione appropriata, conseguono una quota fissa di € 200,00 

oltre allo 0,04% da calcolare sul costo complessivo dell’intervento al netto dell’IVA, per un totale 

presso gli enti preposti calcolato per gli oneri di istruttoria complessivamente in € 1.198,16, così 

suddivisi:  

 Intervento CD-CT-2-046 (sub int. A+B): € 496,60; 

 Intervento CD-CT-2-046 (sub int. C): € 346,98; 

 Intervento CD-CT-2-048: € 354,58; 

RITENUTO di procedere ad alla liquidazione dei suddetti oneri, onde consentire l’ultimazione 

della Valutazione di Incidenza Ambientale, livello II (valutazione appropriata), per l’importo 

complessivo di € 1.198,16, (millecentonovantotto/16); 

CONSIDERATO che gli interventi in parola trovano copertura finanziaria nello stanziamento di 

cui alle deliberazioni del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022, del 9 febbraio 2023, del 23 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

4 

 

ottobre 2023 e del 23 aprile 2024, pari ad oggi a complessivi  € 92.265.000,00 a valere sul Fondo 

per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del d.lgs. n. 1 del 2018 per la realizzazione 

degli interventi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che si sono verificati nel 

territorio dell'isola di Ischia, in provincia di Napoli, a partire dal giorno 26 novembre 2022 e, in 

particolare, nella voce 1 del piano degli “Interventi di somma urgenza di cui alle lettere a) e b) art. 

25, comma 2 del D.lgs. 1/2018 già approvati nel Primo Piano, degli Interventi Urgenti e Ulteriori 

Interventi di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2”; 

DATO ATTO che con Decreto n. 164 in data 8 febbraio 2024 del Commissario Delegato è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di livello non generale nell'ambito della Struttura 

del Commissario Delegato ex OCDPC 948/20; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e segnatamente gli articoli riguardanti le 

competenze dei dirigenti;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei Contratti”; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse su esposte formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di disporre che, gli importi afferenti agli oneri VIncA, livello II (valutazione appropriata) 

versati alla Regione Campania, divisi per ciascun intervento così come suindicato, 

graveranno nel quadro economico degli stessi, tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

3. di dare atto che gli interventi trovano copertura finanziaria nello stanziamento di cui alle 

deliberazioni del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022, del 9 febbraio 2023, del 23 

maggio 2023, del 23 ottobre2023 e del 23 aprile 2024 pari ad oggi a complessivi € 

92.265.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, 

del D.Lgs. n. 1 del 2018 per la realizzazione degli interventi in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che si sono verificati nel territorio dell'isola di Ischia, in 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

5 

 

provincia di Napoli, a partire dal giorno 26 novembre 2022 e, in particolare, nella voce 1 

del piano degli “Interventi di somma urgenza di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2 

del D.lgs. 1/2018 già approvati nel Primo Piano, degli Interventi Urgenti e Ulteriori 

Interventi di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2”; 

4. di liquidare l’importo complessivo di € 1.198,16 (millecentonovantotto/16) così suddiviso: 

 Intervento CD-CT-2-046 (sub int. A+B): € 496,60; 

 Intervento CD-CT-2-046 (sub int. C): € 346,98; 

 Intervento CD-CT-2-048: € 354,58; 

in favore di REGIONE CAMPANIA (pagamento Valutazione di Incidenza – valutazione 

appropriata, D.G.R. n. 737/2022) con accredito sul conto di Tesoreria intestato a Regione 

Campania N. 31409; 

5. di dare mandato all’ufficio competente di emettere l’ordine di pagamento per l’importo 

complessivo di € 1.198,16, come sopra rappresentato; 

6. di procedere a pubblicare la presente determina come da prescrizioni normative. 

 

Il Dirigente 

      Ing. Antonio Longo 

 

 

 


		2024-05-21T17:32:54+0200
	ANTONIO LONGO




